⁴ “*In omnibus autem scientiis et artibus ordinatis ad illam videtur pertinere ultimus finis quae est praeceptiva et architectonica aliarum: sicut ars gubernatoria, ad quam pertinet finis navis, qui est usus ipsius, est architectonica et praeceptiva respectu navisfactivae. Hoc autem modo se habet philosophia prima ad alias scientias speculativas, nam ab ipsa omnes aliae dependent, utpote ab ipsa accipientes sua principia, et directionem contra negantes principia: ipsaque prima philosophia tota ordinatur ad Dei cognitionem sicut ad ultimum finem, unde et scientia divina nominatur. Est ergo cognitio divina finis ultimus omnis humanae cognitionis et operationis*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 25, n. 9). De hecho, el propio conocimiento humano, considerado *simpliciter*, está orientado a conocer su propia causa: “*Prima autem omnium causa Deus est. Est igitur ultimus finis hominis cognoscere Deum*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 25, n. 11).

⁵ EM, p. 370: “*Aber so kann er gerade prinzipiell nicht von der Metaphysik gemeint sein, so ist er nur in seinem Offenbarungswort. Die Metaphysik erreicht Gott nur als Grund (principium) ihres Gegenstandes, des ens commune*” (GW¹, p. 282; GW², p. 388).

⁶ EM, pp. 370-371: “*In der Metaphysik considerantur res divinae non tanquam subiectum scientiae sed tanquam principium subiecti*” (GW¹, p. 282; GW², p. 388). El texto tomasiano reza así: “*Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex. Una, in qua considerantur res divinae non tanquam subiectum scientiae, sed tanquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientiae et haec est theologia, quae in sacra Scriptura traditur*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, co. 4).

de Dios, su fundamento, se dan en el hombre a *posteriori*, es decir, posteriormente a todo lo que pueda ser conocido (*posterius nota quoad nos*), debido a la necesidad de la sensibilidad para que pueda producirse conocimiento intelectual. Sin embargo, creemos que Rahner vuelve a acertar al manifestar que Dios y los mismos objetos de la metafísica tienen, además de una prioridad en el orden del ser, una prioridad en el orden cognoscitivo:

“Para santo Tomás, lo que goza de una prioridad en el ser la mantiene también respecto al conocimiento humano, pero no como *objectum cognitum*, como *id quod primo intelligitur*, sino como *principium cognitionis*, mientras que el primer objeto que es aprehendido es realmente la *quidditas materialis*. Este *principium cognitionis*, copercibido en la aprehensión del objeto sensible es el *lumen intellectus*, y en él son copercibidas las *rationes aeternae* como *prima intelligibilia*”⁷.